



Ustęp powyższy artykułu Słowa możnaby rozszerzyć i uzupełnić, co w warunkach cenzury warszawskiej wypowiedzieć się nie dało, a mianowicie, jak zawsze zetknięcie władzy i polityków rosyjskich z mężem stanu niemieckim miało za bezpośredni skutek nowe środki ucisku polskości w granicach państwa rosyjskiego, z jakiego źródła płynęły te natchnienia i podniecia do bezwzględnej walki na zagładę polskości.

Wszystko to jednak są rekryminacje prawdziwe, ale bezskuteczne. Idea słowiańska w Rosji coraz słabsza, przytłumiona fanatyzmem i pierwiastkiem czysto azjatyckim zniszczenia; daremnie ją sztucznie podnieć się starała jakiegoś komitetu — los Polski, położenie Bułgarii pozostanie odstraszającym dla wszystkich ludów słowiańskich przykładem.

W tym samym czasie, jak w Rosji, w Europie zachodniej, na ewentualność wielkich europejskich zapasów, żadne nas już pokusy ludzi nie będą z tej strony.

Na co się u nas zaniósł, jak w Rosji, pojmując system polityczny na przyszłość wobec Polaków, jak skorzystano z nauk ks. Bismarka, świadczą najświeższe doniesienie Petersburskich Wiadomości o celach podróży jen. Hurki do Petersburga. (Doniesienie Petersburskich Wiadomości podaliśmy wczoraj, Red.)

Krajowa dyrekcyja skarbu zamianowała asystenta rachunkowego, Piotra Langę, ofcyalem rachunkowym; a praktykantów rachunkowych, Józefa Mrazka i Edwarda Uiberalla, asystentami rachunkowymi.

Krajowa dyrekcyja skarbu zamianowała asystenta rachunkowego, Apolinarego Stańkiewicza, ofcyalem rachunkowym.

Lwowski wyższy sąd krajowy nadał kanceliście sądu obwodowego w Przemyslu, Antoniemu Stupnickiemu, posadę adjuńta kancelaryjnego sądu obwodowego w Złoczowie.

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykanta sądowego, Romana Sosnowskiego; prowizorycznego asystenta w Bośni, Jana Chodźnickiego; dalej praktykantów sądowych: Eugeniusza Jana Nazarkiewicza, Adolfa Janiszewskiego, Dionizego Sochackiego, Emila Bilinkiewicza i Krystyna Krasickiego, asystentami sądowymi.

Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się w dalszym ciągu szczegółowa dyskusya nad ubezpieczeniem robotników na wypadek choroby. Przy § 3 przyjęto poprawkę dep. Kaizla, według której uregulowanie ubezpieczenia robotników rolnych i leśnych na wypadek choroby ma nastąpić w drodze ustawodawstwa krajowego.

Wniosek Bärneithera, aby uregulowanie tej kwestyi przeprowadzono w drodze ustawodawstwa państwowego, został odrzucony.

Dep. Stingl złożył mandat poselski z okręgu wyb. Warszawski.

Następnym posiedzeniu Izby odbędzie się we czwartek, a na porządku dziennym jest dwunastomilionowy kredyt na rzecz państwa.

W tym przedmiocie przedłożyła komisya budżetowa, której referentem jest dep. Mattusz, następującą sprawozdanie pełnej Izbie:

W przedłożeniu swoim żąda rząd zezwolenia kredytu w sumie 12,011,655 złr. Tak znaczny nadzwyczajny wydatek wymaga szczególnie w roku, w którym przedłożony przez rząd preliminarz budżetu wykazuje w porównaniu z dwoma upłynionymi latami wyższy deficyt, i w którym zamieszczane są nowe nadzwyczajne żądania od kredytu państwowego, najpoważniejszego zbadania pod względem swego uprawnienia i nagłości. W tej mierze przedłożył rząd do przejrzenia referentowi wykazy, które dowodzą, iż prawie wszystkie państwa Europy, a w szczególności państwa sąsiednie, na najbliższej interesującej, zwracają nieustannie swą uwagę na uzupełnienie i podwyższenie siły wojennej i gotowości do walki i czynią odpowiednie militarne-administracyjne zarządzenia.

Nie potrzeba też bliższego rozpatrywania się w ogólnej sytuacji politycznej świata, aby mimo

zupełnego uszanowania pokojowych dyspozycji decydujących mocarstw i mimo niewątpliwych usiłowań rządów, skierowanych ku utrzymaniu dobrych międzynarodowych stosunków, uznać za zasadnicze zarządzenia, zmierzające ku skutecznej obronie interesów naszego państwa.

Po dłuższym i specjalnem uzasadnieniu poszeze różnych pozycji, czytamy dalej w sprawozdaniu: Porównanie tego, co ma być, z faktycznie istniejącymi zapasami obrony krajowej według przedłożonych przez rząd wykazów, ogólna siła zamierzonych formacji ruchomych popospolitego ruszenia i wynikającej z tego potrzeby przedmiotów do umundurowania i uzbrojenia, w końcu zbadanie przeciętnej ceny tych przedmiotów, okazują, iż pod względem wysokości kwoty żądanie rządu jest niesprawiedliwem.

Co do nagłości tego przedłożenia wystarczy zapewne wskazać na dostatecznie znaną, a od przeszło roku trwającą ogólną sytuację.

Na postawione pytanie co do sposobu i kosztów utrzymania w ewidencji popospolitego ruszenia w Austrii i Węgrzech, w którym to ostatnim kraju dla tej ewidencji zamierzono utworzyć z znacznymi kosztami połączony aparat specjalny, oświadczył p. minister obrony krajowej, iż w tej połowie monarchii użycie osobnego aparatu i wydatki ze skarb państwa będą znacznie mniejsze, gdyż wobec pomyślniejszych pod tym względem stosunków i wobec użycia pomocy nieistniejącej w Węgrzech instytucji sierzantów powiatowych, zadanie to rząd mniejszym kosztem przeprowadzić się spodziewa.

Lubo mało pocieszającym jest użycie kredytu państwa na tego rodzaju nadzwyczajne zarządzenia w czasie ekonomicznej stagnacji i wzrastających potrzeb na inne państwowe zadania i lubo przykre jest, iż zarząd skarbu temi i im podobnymi żadaniami znnow odwiezionym zostanie od celu przywrócenia równowagi budżetowej, do którego zdążyć od wielu lat; to jednak zezwolenie żądanych sum, nie może być zakwestyonowane, gdy tak, jak tu, użyteczność, a nawet konieczność i nieodzowność dowiedzioną są.

Komisya budżetowa wnosi tedy, aby wys. Iza zatwierdziła przedłożenie rządowe.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej dnia 21 lutego.

Przewodniczący Prezydent Dr Szlachetowski. Między pismami, nadeszłymi do Rady, odczytano pismo następujące, podpisane przez Dra Majera, prezesa Akademii umiejętności: „Celem zawiązania oddziału komisji krajowej dla spraw higieniczno-etnograficznych w Krakowie, o którego zadaniu oświadczył się mający w Wiedniu Zjazd międzynarodowy, poświęconego higienie i demografii, Szanowna Rada ze strony przedłożonego Komitetu krajowego we Lwowie zawiadomiona została, upraszam ją o przemię, aby w myśl tego zawiadomienia wybrała zechciała jednego lub więcej delegatów i o dokonany wybór podpisanego zawiadomienia. W swoim czasie delegaci zaproszeni zostaną dla akonstytuowania się Komitetu i porozumienia się co do dalszych czynności.“ Pismo to odesłano zostało do komisji sanitarnej, którą upoważniono do wyznaczenia delegatów.

Odczytano też zostało pismo r. m. Dra Karola Pieniżka, z wiadomościem, iż występuje on z sekcji ekonomicznej i przechodzi do sekcji prawno-przemysłowej. Przyjęto do wiadomości.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, r. m. prof. Dr Rosenblatt uzasadnia wniosek, wymagający natychmiastowego zatwierdzenia, a brzmiający, jak następuje: „1) zaprosić do członka komisji archiwalnej Dra Bolesława Ulanowskiego; 2) uzupełnić tę komisję jednym członkiem Rady w miejsce s. p. Zatorskiego wybrać się mającym, na którego przedstawiam prof. Dra Kasparka; 3) polecić tak uzupełnionej komisji archiwalnej, ażeby w porozumieniu z sekcją prawniczą i Prezydentem miasta poczyniła potrzebne kroki w celu najszybszego odebrania ksiąg, do archiwum miejskiego należących, z c. k. Sądu krajowego w Krakowie, gdzie dotąd przy urzędzie hipotecznym się znajdują, ażeby następnie księgi te wcieliła do archiwum miejskiego i przyspieszyła ostateczne uporządkowanie tegoż archiwum.“ Wniosek przyjęto, po zapytaniu wiceprezydenta Friedleina, czy Dr Piekosiński należy do

komisji archiwalnej? Stwierdzono zostało w odpowiedzi, iż Dr Piekosiński jest członkiem komisji archiwalnej.

R. m. Rzewuski zapytuje Prezydenta, czy prawdziwym są obiegające wieści, że do prezydium Magistratu nadeszło pismo, w którym ministerstwo oświadcza, iż nie zezwala na użycie pod Wystawę krajową parceli gruntów, będących własnością wojskową?

Prezydent wyjaśnia, iż otrzymał pismo z tu tejszej Dyrekcyi inżynierji, oświadczające, iż na terenie (dermals) nie może być stanowczego pozwolenia na użycie gruntów.

Z porządku dziennego r. m. Mendelsburg, jako sprawozdawca sekcji skarbowej, uzasadnia wnioski o odzielenie subwencji dla Wystawy krajowej i zapewnienie tejże funduszu gwarancyjnego na wypadek deficytu. Sekcja skarbową powzięła wnioski w myśl ponajnych obrad Rady, i to służyły sekcji za dyrektywę w powzięciu uchwały. Sekcja nie zastanawiała się wcale nad t. m., czy Wystawa ma być urządzoną, czy nie, bo to nie należało do jej kompetencji, i uchwałę swoją ograniczyła jedynie na kwestyę finansową. — Wnioski sekcji skarbowej brzmią:

1) Udziała się komitetowi Wystawy krajowej w Krakowie subwencją w kwocie 10,000 złr.

2) Wyż wymieniona suma 10,000 złr. ma być wypłaconą z funduszu pożyczkowego, zwrót zaś jej tenże funduszowi nastąpi z funduszu miejskiego w 4 równych ratach rocznych po 2,500 złr.

3) udzielić gwarancji w razie niedoboru do wysokości 10,000 złr.

W dyskusyi nad temi wnioskami zabiera głos r. m. Birnbaum i przyjęcie (step 3) proponuje w następującym ukladzie: „Rada miasta przystępuje do funduszu gwarancyjnego, przez Komitet Wystawy stworzyć się mającego, ze stosunkową kwotą do wysokości 10,000 złr.“ Redakcyja, proponowana przez r. m. Birnbaum, wskazuje, iż nie sama Rada wyłącznie gwarantuje deficyt do 10,000 złr., lecz pragnie ona, by Komitet stworzył fundusz gwarancyjny, do którego by przystąpiły i inne strony, tak, by na nie deficyt mógł być rozłożony stosunkowo do kwoty, jaką zagwarantują. W takim razie Rada może mieć zapłacić nie 10,000 złr., lecz znacznie mniej, jeżeli ewentualnie tę najwyższą sumę gwarancyjną, jaką Rada na siebie przyjmuje.

R. m. Gwiazdomorski, powołując się na odpowiedź dyrekcyi inżynierji, iż nie może na teraz gruntów odstąpić, a bez tych gruntów niepodobna Wystawę urządzić, czyni następujący wniosek: „Wniosek ten odracza się na teraz, a to na tak długo, póki Komitet Wystawy nie odbierze zapewnienia od komendy wojskowej, że grunt potrzebny na Wystawę, odstąpionym zostanie.“

R. m. Rzewuski uważając Wystawę za parady kosmopolitycznej i że na odbyć się mającą w r. b. nikt nie przyjeżdża ani z Królestwa, ani z Poznańskiego, z powodu ciężkich warunków materialnych; że dalej w kraj jest straszna nędza, że sytuacja jest niepewna, że sami rolnicy niechętni są Wystawie, a rzemieślnicy nie mają ani czasu, ani głowy, ani środków na przygotowanie okazów na Wystawę — wobec tego wszystkiego mowca czyni następujący wniosek: „Nad wnioskiem sekcji skarbowej, aby udzielić Komitetowi Wystawy krajowej w Krakowie subwencji 10,000 złr., oraz tytułem funduszu gwarancyjnego do wysokości 10,000 złr., Rada miejska przechodzi do porządku dziennego.“

R. m. Dr Horowitz chce sprowadzić dyskusję na pole praktyczne, Rada bowiem niema kompetencyi zastanawiać się, czy Wystawę urządzić w r. r., czy nie, Rada ma tylko wspierać Komitet w jego działaniu i wspólnie z Komitetem cieszyć się będzie, gdy Wystawa się powieździe; wspólnie odczytując, gdyby się inaczej stało. My mamy tylko decydować, jaką sumę dać i kiedy dać. By za spokojnie trwożliwość, jaka się w Radzie pojawia, mowca czyni następujący wniosek: „Udziała się Komitetowi Wystawy krajowej w Krakowie subwencyę w kwocie 10,000 złr., płatną w dwóch ratach, a mianowicie 5,000 złr. bieżąco, dalsze zaś 5,000 złr. w miesiącu czerwcem 1887 r.“

R. m. prof. Dr Zoll zgadza się z r. m. Drem Horowitem. — R. m. Rzewuski na niewłaściwie poszedł tory, bo nie do nas należy decyzya, czy Wystawę urządzić w tym roku, lecz do Komitetu. Argumenta swoje powinięby r. m. Rzewuski wypowiedzieć w Komitecie Wystawy, jeżeli do niego należały, bo one mogą na Komitet wpłynąć i skłonić go do odroczenia Wystawy, lub też argumentów tych nie uzna Komitet i po-

zostanie przy uchwale urzędzenia Wystawy w r. b. My stoimy wobec faktu, że Komitet uchwalili Wystawę na r. b. i uchwały tej nie cofnął, pytanie więc zachodzi jedynie, czy Kraków ma dać subwencyę i gwarancyę? Jeżeli byśmy nie dali, to jak miasto będzie wyglądało wobec Sejmu, wobec Rad powiatowych, gmin, które subwencyę uchwalają ze względu na interes krajowy, nie mogąc się spodziewać korzyści, jakie Kraków bezpośrednio odniesie? Forma więc wniosku r. m. Rzewuskiego bardzo niestosowna. Komitet Wystawy zresztą, bacząc na teraźniejsze położenie, zastanowi się sam nad tem, czy Wystawę obecnie urządzić, czy odroczyć. Co do sytuacyi politycznej wreszcie, sądzi mowca, że może ona wyjaśni się dłużej po wyborach do parlamentu niemieckiego, aż pewnością wyjaśni się musi wmaru lub z początkiem kwietnia, więc wkrótkim już czasie. Mowca popiera wnioski sekcji skarbowej z poprawką r. m. Dra Horowitza.

Prezydent prosi prof. Dra Blumenstoka, który przybył na posiedzenie, zaproszony przez Radę do pełnienia obowiązków radcy, by zajął miejsce, a ślubowanie od niego odbierze po dyskusyi.

R. m. Dr F. Jakubowski odpowiada r. m. Rzewuskiemu, iż kto chciał się zapoznać ze znaczeniem Wystaw, miał sposobność i czas po temu na tyłu Wystawach. Stwierdzono jest, że Wystawy są wyczerpanymi punktami dla rozwoju rolnictwa, przemysłu i rękodzielni, a rządzący je właśnie powinny tak kraje bogate, jak biedne. R. m. Rzewuski wskazuje, iż nie wierzą w powodzenie Wystawy rolnicy i przemysłowcy, a w Komitecie Wystawy są reprezentanci wszystkich zawodów i oni wierzą, że Wystawa będzie świetna. Gdyby był największą powagą, a nie był ani agronomem, ani przemysłowcem, ani rękodzielnikiem, to na zdaniu ludzi zawodowych polegać w takich sprawach muszę. Nie można przypuszczać, iż komitet nie zna sytuacji; świadomość ta nie jest sekretem p. Rzewuskiego i nie można wątpić, by komitet nie ocenił tej sytuacji. Jeżeli zaś komitet, złożony z reprezentantów całego kraju, powiada, że Wystawa się uda, to można mu dać do dyspozycyi 5,000 złr. Przecież reprezentanci kraju nie b. d. chcieli zamarnować owych 5,000 złr. i nie będą brnąć wobec przeciwności, gdyby takowe się pojawiły. Komitet za tydzień budować nie będzie, tymczasem sytuacya wyjaśni się musi, bo nikt z amatrystwa wojny we wrześniu już, w jesieni, prowadzić nie będzie, a na ten czas przecież wyznaczona jest Wystawa.

R. m. Rzewuski zanawą, że on nie miał zamiaru podsuwać Radzie decyzyi, czy wystawa ma być, czy nie; jemu sło tylko o kwestyę pieniędzy; chciał on, jak wierzyciel, dający pieniądze, mieć pewność, czy hipoteka jest pewną. Wobec wywodów r. m. Dra F. Jakubowskiego cofa swój wniosek.

R. m. Gwiazdomorski obstaje przy swoim wniosku.

R. m. Dr F. Jakubowski zanawą, że wiele jest jeszcze placów w Krakowie, oprócz placu, na którym zaprojektowano urządzenie Wystawy, i że na tych innych placach Wystawa także odbyć się może. Zresztą można być spokojnym, bo nie zajdzie potrzeba zmiany placu.

Po tej dyskusyi ogólnej, Rada przystępuje do głosowania nad wnioskiem r. m. Gwiazdomorskiego. Wniosek ten upadł. Oświadczyło się za nim 6 radców, mianowicie pp.: Gwiazdomorski, Dr Rosenblatt, Stockmar, Epstein, wiceprezydent Friedlein i Schwarcz.

W dyskusyi szczegółowej nad 1) punktem zabiera głos r. m. Romanowicz i wnosi: „Komitetowi Wystawy krajowej w Krakowie zapewnia Rada miejska subwencyę 10,000 złr. na wypadek, gdyby okoliczności dozwoliły w r. b. Wystawę krajową urządzić. Na poczet tej subwencyi wypłaconą będzie na razie na czynności przygotowawcze kwota 1,000 złr. Poleca się sekcji skarbowej, ażeby co do dalszych wydatków na poczet tej subwencyi w właściwym czasie poczyniła wnioski.“

Wiceprezydent Friedlein powołuje się na bogaty Lwów, który Wystawie dał tylko 5,000 złr. subwencyi i nie godząc się z pochopem do wydawania pieniędzy wobec tak wielkich potrzeb miasta, wnosi, aby udzielił tytułem subwencyi 5,000 złr. R. m. Dr Rosenblatt uzupełnia wniosek wiceprezydenta Friedleina, jak następuje: „Udziała się komitetowi p. inem subwencyę w kwocie złr. 5,000, płatną natenczas, jeżeli komitet pełny Wystawy uchwali przy zamiarze urządzenia Wystawy obstawą.“

R. m. Dr Warschauer jest za urządzeniem Wystawy, ale oświadcza się za wnioskiem wiceprezydenta Friedleina.

R. m. Dr F. Jakubowski występuje przeciw wnioskowi pp. Romanowicza, Friedleina i Rosenblatta, bo obowiązkiem Rady stać nietylko na straży finansów, ale i godności miasta. Finansowo dobrze wyjdziemy, jeżeli Wystawa się uda, a by się udała, trzeba ją poprzec; jeżeli Komitet nie urządzi Wystawy, to pieniędzy nie wyda. Miastu temu przypadną wszystkie korzyści z Wystawy, a to miasto na każdym kroku, przy każdym wierszu stawia trudności. Sejm daje 10,000 złr., a Rada krakowska 1000 złr., jak chce p. Romanowicz. Jeżeli więc Rada sądzi, że Komitet zmarnuje 10,000 złr., to nie powinna mu powierzać nawet owego 1,000 złr., bo nam grozi nie wolno zamarnować. Suma subwencyi powinna odpowiadać godności miasta. Cokolwiek dacie Panowie, dacie otwarcie i szczerze, ale nie krepniecie Komitetu warunkami niejasnymi. Jakkż Komitet może się angażować w roboty, jeżeli niema pewności, jaką sumą będzie rozporządzać i jeżeli sekcya skarbowca co chwila z dalszemi wnioskami ma przechodzić przed Radę? Już r. m. Horowitz uspekaja pewną trwożliwość swym wnioskiem. Nie komitet wykonać będzie decydując ostatecznie, czy urządzi Wystawę, czy nie, ale Komitet pełny, a temu przecież trzeba przygotować materiały do obrad i trzeba przeprowadzić czynności przygotowawcze. Inaczej przygotowańi obmyślać nie można, bezprzestawem jest więc zastrzeżenie się Dra Rosenblatta. Co do dania tylko 5,000 złr., nie może mowca pojąć zarozumienia tego ograniczenia, bo albo Wystawa się uda, to nie Rada nie da tytułem funduszu gwarancyjnego, jeżeli zaś nie udala się, to co Rada obecnie w subwencyi, da w funduszu gwarancyjnym, i o ile subwencya będzie mniejsza, o tyle musi wrócić wydatek w funduszu gwarancyjnym. Ile się więc nie da z góry, dać się musi z dołu. Mowca zgadza się z wnioskiem r. m. Horowitza.

Po sprostowaniach faktów, i po przemówieniu sprawozdawcy, r. m. Mendelsburga, Rada przystępuje do głosowania i uchwała punkt 1) wniosku sekcji skarbowej (10,000 złr. subwencyi) z dodatkiem r. m. Dra Horowitza (5,000 złr. wypłacić zaraz, 5,000 złr. w czerwcem b. r.). Inne wnioski upadły.

Przyjął również Rada 2) punkt wniosków sekcji skarbowej, a wreszcie 3) co do zapewnienia gwarancyi na wypadek deficytu w ukladzie proponowanym przez r. m. Birnbaum, na który zgodził się r. m. Dr F. Jakubowski. Do punktu 3) po dyskusyi, w której brali udział wiceprezydent Friedlein, r. m.: Dr Rosenblatt, Dr F. Jakubowski, Kwiatkowski i sprawozdawca, przyjęto następujące dwa dodatkowe wnioski, mianowicie wiceprezydenta Friedleina i Dra Rosenblatta. Pierwszy dodatkowy wniosek wiceprezydenta Friedleina brzmi: „Rada miasta przystępuje do funduszu gwarancyjnego na pokrycie ewentualne strat z powodu urządzenia Wystawy krajowej stosunkowo do wysokości nieprzekraczającej kwoty 10,000 złr., której wypłacenie nastąpi za osobną uchwałą Rady miejskiej po zamknięciu i sprawdzeniu rachunków, kosztów urządzenia tudzież dochodów Wystawy.“ Wniosek zaś dodatkowy Dra Rosenblatta brzmi: „Fundusz gwarancyjny nie przyjmuje poręki za ubytek, uszkodzenie, zniszczenie lub zatrąę przedmiotów na Wystawę przestanych.“

Na uchwaleniu subwencyi dla Wystawy i kwoty do funduszu gwarancyjnego zamknięte zostały obrady, do dalszych bowiem brakło kompletu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22 lutego.

— Prezydent Namiestnictwa p. Herman Loebel przejechał dziś rano pośpiesznym pociągiem przez Kraków ze Lwowa do Wiednia; wczoraj wieczorem zaś przejechał ze Lwowa do Wiednia nowo mianowany prezydent rządu krajowego na Bukowinie, bar. Pino.

— Z karnawału. Drugi piknik w sali hotelu Saskiego odbył się wczoraj, równie jak pierwszy z inicjatywy kilku przybyłych na karnawał młodych kawalerów. Jakkolwiek wiele zaproszonych osób z powodu ciągłej seryi zabaw nie wzięło w pikniku udziału, sala była prawie pełną i bawiono się ochoczo aż do białego dnia, a bal, który świąteczną awą, jeżeli nie przewyższył, to dorównał najświetniejszemu balom tegorocznego tak ruchliwego karnawału, przedstawiał swobodę domowej zabawy.

pnie, tak, aby zrozumiał tragiczną śmierć księcia Józefa, ginącego w nurtach Elstery, wyobrażoną na czerniejącym landzaskim i bobaterska postać króla Jana III i dzieje Kościuszki, a nawet objaśnić pamiątkowy medalion z jubileuszu Józefa Ignacego Kraszewskiego. Groner musiał posiadać rzeczywisty dar opowiadania, bo Remiś go słuchał uważnie, choć często oczki do snu się kleiły.

Rzadko kiedy zmrużył powieki i ociężałą główkę opuszczył na poduszkę, zaniem „tatus“ skłonił. To też Adolf przepadał za Remiśm. Odsłania dla niego swoją pensję w magistracie i kapitalik, ulokowany u rodziców na fabryce płótna w Szląsku... i życie. Bo życie bez tego dziecka byłoby mu teraz brzemieniem, stokroć cięższym, niż dawniej. Celem jego pracy, marzeniem przyszłości, słowem wszystkim był Remiś... tylko Remiś!.. Uczucie to ogarnęło go całego, zawiadnęło nim niemal niepodzielnie.

Nieraz, o święcie, drzemał błogo — i drzemałby chętnie jeszcze godzin parę — bo wczoraj pracował mozolnie w magistracie i zmrużył się bawiąc z dzieckiem, ale jak tu spać, kiedy bęben po ciuchu wydobył się z matego łóżeczka, z pod kółderki jedwabnej, uszytej z sukni Karolki, wgramolił się do łóżka przybranego ojca, a wzywający obrząz ciepłymi łapkami głowę Gronera, wstrząsał nią, wolał:

— Hej! już dzień, a ty spisz!

Adolf nie skrzywił się nawet. Radością i uśmiechem wital każde takie przebudzenie. Chwytał „synka“ w objęcia, pieścił, całował... i czuł się taki szczęśliwy; o! niezawodnie najszczęśliwszym z ludzi! Losu swego nie zamieniłby z żadnym potentatem i mocarzem świata.

Chociaż Karolcia mniej może od męża kochała dziecię, jednakże to przywiązanie zbliżyło ich nieco do siebie. Groner widząc, jak dobrą jest dla chłopczyka, jak pod jego nieobecność malcem się zajmuje, jak dba o wszystkie potrzeby pieścizochy, zaprzyjaźnił się z nią także i spotniał trochę. Ile razy wrócił do domu, wital ją przeję-

mie, z wdzięcznością czasami za rękę ścisnął, do wspólnych rozrywek z Remiśm przypuszczał, a w ciągu zabawy traktował ją jak drugie dziecko, wprawdzie nie ukochane, ale nie odrzucone... przecież miłe. Słowem adoptacya ślicznej żywej laleczki wywołała dwa cenna naraz. Przetworzyła mianotropą, a w sercu Karolki zagłuszyła wszystkie złe skłonności. Gospodarna i rzadna, spłacała powoli długi, nie myślała już ani o strojach, ani o balikach, ani o admiratorach. Remiś, jak aniósł stróż zasłonił ją przed pokusami, rozpędzając je przez, gdzieś daleko, na cztery wiatry. Łakotki lubiła jeszcze, ale — jeśli jej przynosiła z miasta — to tylko, aby się niemi z „synkiem“ i „tatusiem“ podzielić. Słowem, w dworku na Piaskach, w dwóch pokojkach czystych i jak zwykle porządnie utrzymanych, było teraz dobrze i błogo jak w raj.

Trwało to tak dwa lata.

Pewnego wieczora, kiedy Adolf, Karolcia i Remiś, leżąc na dywanie wojskowym, w niby wesołdnie wzory, śmiali się zgodnym tercetem — oiskażąc przytem kłną drewnianą po jednej z desek malowanej oleju podłogi ku kręgielcom ustawionym na przeciwnym końcu oświeconego lampą saloniku — w drzwiach od kuchni ukazała się Janowa. Twarz praczki zdawała się ułożoną — jak maska starożytna — do jakiejś dramatycznej sytuacji. Weszła, oparła się o komodę i mocno westchnęła.

— Co tam słycała kochana pani? — spytała Gronerowa — może z rachunczekmi?

— Bogact tam z rachunkiem laskawa panisnin. Nic mi się nie należy... ale źle słycała!

— Cóż takiego?

— Matka Remisja przyjechała.

— To dobrze.

— Niby dobrze, a nie dobrze — konkludowała praczka quasi filozoficznie.

— Dlaczego?

— Bo chce państwu synka odebrać. Adolf zwrwał się na równe nogi.

— To być nie może; przesyłałicie się moja Janowa — rzekła Karolcia, podnosząc się także.

— Nie przesyłałam się... nie, proszę panisni. Wdzięczałam ją na własne oczy... tylko co przyjechała... stoi w hotelu na Plantach... zaraz spiechła po mnie... Jest drogą bardzo zmęczona, więc dopiero jutro tu będzie i dziecko niezawodnie odbierze.

— Nie dam! — krzyknął Groner i podniósł Remisja z dywanu, tuląc go do piersi.

Karolcia, spostrzegłszy rozdrażnienie męża, wprowadziła praczkę do kuchni, a potem na podwórce i do ogrodu. Kiedy zaś wróciła, zastała Adolfa wciąż z dzieckiem na ręku, przechadzającego się po pokoju wielkimi krokami. Bładi i czerwieniał na przemian.

— Nie oddam! nie oddam! — pomrukiwał gorączkowo.

Cała noc nie spał.

Rano ubrał sam chłopczykę i razem z nim wyszedł na miasto, nie mówiąc, dokąd się udaje. Na ulicy oddał postawowi kartkę, przed chwilą nakreślona pospiesznie, polecając mu, aby około dziewiętej zaniósł ją do magistratu. W kartce tej uprzedził ją przed swoim naczelnikiem, że z powodu choroby do biura przyjść nie może. Nie kłamał, był bowiem istotnie bardzo chory... moralnie. Skoro posłuchał z oczu stracił, ruszył na przód przed siebie. Uciekał z ogrodu do ogrodu, z restauracyi do restauracyi, z cukierni do cukierni, jakby go kto gonil, na sekundę nie opuszczając swojego skarbu. Wycieczki te, strasznie uciążłe, powtarzały się kilka dni z rzędu, odczudzenie w tenże sam sposób. Zmierzniał, wychodził. Włosy posiwiały mu nad czołem. Równie ze świętem opuszczał dom, a po północy dopiero wracał. Zanim wszedł, zaglądał przez okno do mieszkania, czy niema w niem kogo obcego.

Co na tem biedna Karolcia cierpiała, opisać trudno.

Nieznajoma kilka razy na dzień przechodziła upominając się o swoje dziecko, błagał i groził na-

przemian, aby jej synka zwrócono, bo inaczej ziemię i niebo poruszy, zaskarży, skompromituje, upokorzy wydzierców. Godzinami całemi siedziała w saloniku, nie chcąc się ruszyć z miejsca. Gronerowa nóg się jej wleczyła, tłumacząc, że maż tak się przywiązał do Remisja, iż utraty jego nie przeżyje... ale nie mogła wyprosić zmiany postanowienia, co najwyżej powstrzymała zdolała od gwałtownych i stanowczych kroków, od skargi i egzekucy za pośrednictwem sądu i policyi.

Zrozpaczona matka zmyliła nakoniec pewnego ranka czynność Adolfa. Przenocowała u Janowej, i w chwili, kiedy Groner, ubrawszy malca, chciał opuścić mieszkanie, zastąpiła mu drogę. Odniana była (nie jak klucznica) w grubą żałobę. Nie naśladowała już gwary popospolitej, jak przed dwoma laty; na bladej twarzy malowały się dawne cierpienia i święte wzruszenie.

— Stój! — zawołała — zwróć mi dziecko okrutniku!

— Nie oddam! nie oddam! — szeptał Adolf prawie bezprzytomny, przyciskając chłopczyka do łona.

— Czy myślisz, że masz do czynienia z matką nieposiadającą prawa upominać się o swoją krew, o swoje dziecko?.. Przekonaj się! Patrz!

Rzuciła na stół akt ślubny i metrykę Remisja. Janowa, udająca znowu osobę doskonale obznajomioną z tajemniczą sprawą, rozwinęła papiery i oparła wskazujący palec na stemplach. Karolcia drżała, jak we febrze. Remiś płakał.

— Wysłałam za maż potajemnie... Gdyby mój ojciec, siedemdziesięcioletni starzec, dowiedział się o tem, byłby mnie przeklął i spod dachu rodzinnego wypędził. Ukrywałam zatem nienawistny mu związek. Stałam się niemal jego aniołem... przez poświęcenie zamarowałam pierwszą młodość. Życie moje upłynęło w łzach i smutku... rozdzielona z mężem, rozdzielona z dzieckiem! I teraz, kiedy wdziałam podwójną żałobę po ojcu i mężu, bo obu naraz straciłam, pan mi chcesz syna wydrzeć... To nikczemnie, niegodnie!

Adolf spuścił w ziemię oczy, ale Remisja z ręką nie wypuszczał.

— I cóż mu po pańskiej samolubnej miłości?.. jaką przyszłość mu gotujesz?... ubóstwo, powłoka, nędza... kiedy ja jestem majętną!

Groner upadł prawie na krzesło. Otworzył ramiona bezwładne, a chłopiec stanął na podłożu.

— Zabieram moje dziecko! — zawołała znowu matka.

Poskoczyła po chłopca. Ten zaniepokojony przestał płakać i patrzył wokół zdziwionym wzrokiem.

— Ha! ma pani słuszność!.. lepiej się go wyrzec, kiedy mu szczęścia zapewnić nie mogę!

Nieznajoma i Janowa uniosły chłopczykę. Malec krzyczał, wyrwał się i przywoływał „tatusia“... ale głos jego stał coraz bardziej w oddaleniu. Z ulicy doleciał turkot kół wyruszającego spod dworka fiakra. Potem wszystko ucichło.

Groner nie ruszył się z krzesła. Łkanie wyrwało się z jego piersi. Karolcia, na wpół ubrana, a uroczą i piękną jak zawsze, u stóp jego klęczała.

— Tak go bardzo kochałaś?

— Bardzo — wyjąkał.

— Pozostało ci drugie dziecko — szeptała biebna kob

Wczoraj odbył się także tradycyjny piknik le- karski w sali Towarzystwa Strzeleckiego i jak za- wsze, tak i dziś możemy nazwać go jedną z naj- świetniejszych zabaw towarzyskich. Pomimo licznie zebranych gości, zachował on cechę prywatnej za- bawy, która rozciągała się swobodnie i obojętnie do- przymotności pięknej gospodyni p. profesorowej D., tudzież starannym zabiegom s. gospodarzy pp. prof. O. i P. Dawno nie widzieliśmy zastępu tak uroczych dan- serek i doborowych dżentelmenów; to też wesoła zabawa przeciągnęła się do 6-tej rano. Do pierwszego ka- dryla i mazura stanęło około 60 par. Uznaniem należy się komitetowi za umiejętnie prowadzenie tańców i prześliczne bukietki ze świeżych kwiatów przy ko- tylionie. W gronie młodych i ojców, stanowiących nie- tańczącą i mniej idealną część towarzystwa, słysz- ąc nadier pooblehne uwagi dla restauratora z po- wodu dobrze zaopatrzonego bufetu i bardzo smacznego kolacyi.

— Na rzecz balu akademickiego, który się od- był d. 15 b. m., nadesłali jeszcze: J. Mg. rektor Sta- niawski hr. Tarnowski 50 złr., D. Matejko 30 złr., hr. Stefan Fredro 20 złr.; prof. Dr. Obaliński, dele- gat hr. K. Borkowski, prof. Dr. Straszewski, prof. Dr. Kasparek, Dr. Kohn po 12 złr.; Najprzew. X. biskup Krasński, prof. Dr. Rydel, p. z Młocich Skłaska, prof. Dr. Czeizhen, prof. Dr. Krzymński, radca Sym- kiewicz, ks. Helena Sanguszkówna, prof. Dr. L. Ma- linowski, prof. Dr. Browicz, prof. Dr. Bochenek po 10 złr.; ksiądz Windischgrätz, Czesław Kieszkowski, prof. Dr. Rosenblatt po 15 złr.; Henr. Feintuch 9 złr.; doc. Dr. Mars, Dr. L. Borowski, doc. Dr. Milewski, J. Jaworński, M. Wasilutynski, Schredler, doc. Dr. Go- bel po 7 złr.; hr. Geldern Egmond, prof. Dr. Iskrzy- jawski po 6 złr.; Henryk Kieszkowski, podpułk. Mitko- wski, A. Seifert, H. Czerny po 5 złr. — Razem wszyst- kich datków za karty honorowe 990 złr. i nad- datków przy sprzedaży biletów 140 złr. Ogółem do- chód z balu wyniósł brutto 2245 złr., roszchód 862 złr. Pozostało tedy czystego 1383 złr. — Za 67 kopu- nów, odciecznych od karności i zebranych w czasie balu, wypłacił komitet 67 złr. wakacyjnym Towar- zystwom i zakładom. Podając rezultat ten, jak na rok obecny nadzwyczaj świetny, do wiadomości ogółu, ko- mitet czuje się w obowiązku słozenia wszystkim, któ- rzy łaskawie datkami przyczynili się do pomnożenia funduszu Towarzystwa, niosących pomoc niezamierzonym kolegom, serdeczne podziękowanie.

Za komitet: Franciszek Michałik, prezes Tow. wstaj. pom. u. uniw. Jagiell. — Loterya fantowa na korzyść Towarzystwa Do- broczynności odbędzie się w niedzielę (27go b. m.) w sali reductowej o godzinie 3ej po południu. Spo- wiedzanie nadzwyczajne, w którym wygłosi p. K. Borkowski, prof. Dr. Straszewski, prof. Dr. Kasparek, Dr. Kohn po 12 złr.; Najprzew. X. biskup Krasński, prof. Dr. Rydel, p. z Młocich Skłaska, prof. Dr. Czeizhen, prof. Dr. Krzymński, radca Sym- kiewicz, ks. Helena Sanguszkówna, prof. Dr. L. Ma- linowski, prof. Dr. Browicz, prof. Dr. Bochenek po 10 złr.; ksiądz Windischgrätz, Czesław Kieszkowski, prof. Dr. Rosenblatt po 15 złr.; Henr. Feintuch 9 złr.; doc. Dr. Mars, Dr. L. Borowski, doc. Dr. Milewski, J. Jaworński, M. Wasilutynski, Schredler, doc. Dr. Go- bel po 7 złr.; hr. Geldern Egmond, prof. Dr. Iskrzy- jawski po 6 złr.; Henryk Kieszkowski, podpułk. Mitko- wski, A. Seifert, H. Czerny po 5 złr. — Razem wszyst- kich datków za karty honorowe 990 złr. i nad- datków przy sprzedaży biletów 140 złr. Ogółem do- chód z balu wyniósł brutto 2245 złr., roszchód 862 złr. Pozostało tedy czystego 1383 złr. — Za 67 kopu- nów, odciecznych od karności i zebranych w czasie balu, wypłacił komitet 67 złr. wakacyjnym Towar- zystwom i zakładom. Podając rezultat ten, jak na rok obecny nadzwyczaj świetny, do wiadomości ogółu, ko- mitet czuje się w obowiązku słozenia wszystkim, któ- rzy łaskawie datkami przyczynili się do pomnożenia funduszu Towarzystwa, niosących pomoc niezamierzonym kolegom, serdeczne podziękowanie.

— Wystawa krajowa. Ogłoszona przez nas lista sędziów dla Wystawy sztuki pójździe pod zatwierdze- niem pełnego Komitetu i uzupełnioną będzie jeszcze delegatami lwowskiej filii Komitetu, a to na podsta- wie propozycji, jaka temi dniami nadeszła ze stolicy kraju.

— Ogólne zgromadzenie połączonego Towar- zystwa Sztuki Pięknych odbędzie się w d. 27 b. m. Z tego powodu otrzymaliśmy odpis podania, wyśto- sowanego do dyrekcji Towarzystwa, opatrzonego wielu podpisami, w którym mieliby się propozycja, aby za- miast premij, dotąd przez Towarzystwo całoukom ewym corocznie udzielanych, fundusze przeznaczane dotych- czas na reprodukcyi tychże premij za granicą, użyte zostały na zakupno dzieł sztuki artystów naszych i początkowych prac zdolniejszych uczniów malarstwa i rzeźbiarstwa, w celu powiększenia ilości przedmio- tów przeznaczonych do rozlosowania.

— Józef Jastrzębiec Wykowski zmarł 18 b. m. we wsi Radlna pod Tarnowem w 52 roku życia. Syn Kaawerogo Wykowskiego, byłego właściciela do- brów Sufozyn i Łęki, słynnego w swoim czasie go- spodarza i hodowcy rasowych koni, mających sławę nawet za granicami kraju — Józef Wykowski, gdy ojcie uległ pod naciskiem niekorzystnych warunków, w jakich postępowi zwłaszcza gospodarze walczyli- muszą, podjął na nowo zadanie i dowiódł niezmierniej wytrwałości, rozpoczynając na mniejszym kawał- ku ziemi te same zadania, jakie przez pół wieku przeprowadzał ojcie. I pocieszający był to przykład w naszych tak smutnych stosunkach, że gdy dobra ojcowska przeszły w ręce żydów, mimo wielkiej pracy i wielkiej oszczędności, niezniechęcony syn, z ruiną wzięt doświadczenia i w krótkim czasie za- gospodarował wzorowo wieś, zabudował ją pięknymi budynkami, zaokrąglił ją nabytkiem sąsiednich fol-

warków. Wśród tych trudów, gdy rozpoczęte dzieło wymagało rozwinięcia i ustalenia, skutkiem wypadku dotknięty przed czterema laty niemocą, chylił się znowa do grobu. Bolesnym był widok tego człowieka, pełnego energii, gdy przykuto do łoża przygato- wywał znaną żonę, aby prowadzić dalej wychowanie synów i utrzymanie wzorowego gospodarstwa. Prze- żył syna 84-letni ojcie. Zmarły zostawił żonę z do- mu Denkerów i dwóch synów. Rodzina Wykowskich tego samego pochodzenia co Wychowcy, spokrewnio- ną jest z rodzinami Starzeńskich, Rogalińskich, Śla- skich, Spławskich i Stojowskich.

— Sprostowanie. W sprawozdaniu teatralnem, zamieszczonym we wczorajszym Nrze, zaszła pomyłka drukarska, mianow-icie w wierszu 17 od dołu zamiast: kreśli losy polskiego literata — czytać należy: kreśli losy pol- skiego literata.

Repertuar teatru krakowskiego.

Dzisiaj we wtorek w sali reductowej wielki osta- ni bal maskowy z nowym programem p. t. „Pożę- ganie karnawału.“

We czwartek 24go: Czwarte abonament. przed- stawienie: Paryżanin, komedia w 3 aktach, E. Gon- dinet, w której w głównych rolach wystąpią panie: Kainzyska, Ziembiska, Wojnowska; pp: Lubicz, Siemaszko, Solski, Feliksiewicz i Janowski. W sobotę 26go: Na dochód Edmunda Rygers, po raz pierwszy: Larik, tragedia w 5 aktach, z mo- tywów dziejowych, przez Jana Gadomskiego. W gło- wnych rolach biorą udział panie: Barzeczewska, Su- kowska; pp: Ryger, Sobiesław, Janowski, Wójcicki, Siemaszko, Werner, Feliksiewicz, Stępowski, Anto- niowski, Winiarski, Konopka, Śliwiński, Orliński, Mys- kowski, Solski, Jejde i inni.

— Dnia 21go lutego pochmurno, chwilami śnieg; termom. od -13.4 doszedł do -6.0 C. Barometr z małą zmianą; o godzinie 7ej rano d. 22go stan jego był 743.8 millim., termom. -7.0 C. — Wiatr zachodni.

— We środę d. 23go lutego: Popielec. ś. Floren- tego.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

O religii pociwiznych ludzi, przez Stanisława Konarskiego. — Kraków, nakład J. K. Żupań- skiego i K. J. Heumanna.

W roku 1769 pojawiła się ta książka znako- mitego Pijara, dzielnego reformatora szkolnictwa, jednego z tych twórców odrodzenia narodowego, których szereg rozpoczyna król Stanisław Leszczyń- ski. Reforma Konarskiego wyniańczyła Komisję edukacyjną. Pijarzy stworzyli u siebie pierwsze ognisko narodowego ducha i owych dążeń, których wyrazem stała się Konstytucja 3go maja, a Ko- narski walcząc z obkuraczeniem i duchem anar- chii, nie pominał też walki z indyferentyzmem religijnym i z tymi, którzy Polsce zabierali Chry- stusa, a dawali Woltera, i do tej walki użył dziełka „O religii pociwiznych ludzi“, w którym dowodzenia deistów przeciwne objawieniu zbija i słabe strony ich rozumowań wykazuje. Po stu osmnastru latach ukazało się w piątą rocznicę po- chowania serca s. Konarskiego (13 lutego w kościele XX. Pijarów w Krakowie) znowu wspomniany dzieł- ko nakładem krakowskiej firmy J. K. Żupański- ego i K. J. Heumanna, poprzedzone zajmującą przed- mową. Ukazało ono się w chwili, w której błędne po-jęcia, jakie w swej książce prostuje autor, więcej mo- że niż kiedykolwiek zaczynają się rozpowszechniać. Spodziewać się przeto należy, że ów skarb prze- szłości, wydobyty na jaw, znajdzie uznanie i li- cznych nabywców, tem bardziej, że dochód z prze- daży przeznaczony jest na pomnik dla autora, na który sobie ze wszech miar zasłużył.

Gospodarstwo handel i przemysł.

C. k. przryw. Kolej Północna cesarza Ferdynanda rozdzaje roboty nadtorowe (Hochbauarbeiten) na skrzydle kolei obwodowej pod Krakowem. Do- tychczas wykonania tych robót plany, tabele cen, warunki, opis budowy, i rmułarz ofert i kontraktów przejrzed można w godzinach urzędowych w dy- rekcyi budowy i konserwacyi kolei w lokalu od- działu dla pomiarów na dworcu kolei Północnej w Wiedniu. Termin wniesienia ofert upływa z dnem 7 marca b. r. o godzinie 12 w południe. Blizsze szczegóły rozpisania ofert zamieszczone są w ob- wieszczeniu urzędowej Wiener Ztg z dnia 20, 22 i 24 lutego b. r.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pocho- dzą od Redakcyi.

NADESŁANE. (496)

W rocznicę śmierci ś. p. Zygmunta Krasńskiego i jego syna Zygmunta

odprawi się jutro, we środę, dnia 23 lutego, za ich dusze Msza święta w wezórku św. Barbary o go- dzinie 9-tej.

NADESŁANE. (344 6-18)

Neustelna ocukrzona pigułka ś. w. Elżbiety czyszczące krew, uznany przez pierwszych lekarzy polecany środek przeciw zatkaniu, 1 pudeł. po 15 piguł 15 ct., 1 zwój 120 piguł 1 złr. Ostrzega się użyciu przed nadstawianiem. Tylko prawdziwe, jeżeli każde pu- dełko ma urzędow. protokół z firmą Apotheke zum heil. Leopold. Wien I., Ecke der Spiegel- und Plankengasse. Do nabycia w Krakowie u apt.: W. Redyka, F. Sobieralskiego, K. Wiszniewskiego, E. Stockmara, A. Krokiewicza, Józefa Trauczyńskiego.

NADESŁANE. (118-12-7)

Niezaprzeczona zasługa. Dla przywró- cenia włosom siwym i wyczerpanym barwy, siły i polysku naturalnego, żaden preparat nie może być porównany z tak zwanym Régénérateur Uni- versel Pani S. A. Allen. — Fabryki w Paryżu, 92, Boulevard Sebastopol; w Londynie i Nowym Yorku. We Lwowie: w aptekach pp. K. Mikolaseha i Wewiorskiego; w Krakowie: w aptekach pp. Tra- uczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego i Siedle- ckiego.

Ostatnie wiadomości.

Pal. Corr. pisze: Ja't nam donoszą z Warszawy, obawa wojennych zakwiał obciążuje w Królestwie Polskiem coraz szersze koła. Przyczyniają się do tego niemalo różne zarządzenia władz, których cel nie jest na razie jeszcze dość jasnym. I tak władze te rozwijają obecnie zdwojoną energię przy wykonywaniu przepisów o biletach na broń, sta- rając się o zwolnienie na posiadanie broni sta- wiając najrozmaitsze trudności i śledząc jak najsu- rowiej za tymi, którzy noszą broń, nie posiadając na to specjalnego upoważnienia. Ludność upa- truje we wszystkich pomienionych zarządzeniach ten zamiar rządu, aby na wypadek wojny pozba- wić zwykły, które w takim razie dałyby się mo- że pokusić do wywołania wewnętrznych nieporząd- ków, środków dla wykonania podobnych planów.

Według informacji, jaką otrzymała Polit. Corr., zakupiono ostatnimi dniami w okolicach Kamię- ca Podolskiego i Proskrowa, na rachunek zarzą- du wojkowego, wielką ilość zboża i drewna. Dla dostawy zboża wyznaczono bardzo krótkie termi- ni i dopuszczono tym razem wyjątkowo do kon- kurencyi także żydów. Za pszenicę płacono o 25 kopiejek na pudzie wyższą cenę, niż notowano na giełdzie zbożowej.

Zajęcia w Bułgarii.

Jak donoszą do Polit. Corr. z Zofii, odebrano tam d. 20 b. m. wiadomość z Konstantynopola, że deputacja bułgarska wzięła w ostatni piątek udział w uroczystości Selanliku. Sultán skrzyżstał z tej sposobności i wysłał do niej swego adjutanta z po- leceniem wyrażenia jej swej sympaty dla Bułga- ryi, a udzielenia zarazem rady, aby zbyt skraj- nym podszeptem niedowierzyli i kierowali się stoso- waniem umiarkowaniem. Delegowani prosili adju- tanta sultana, aby J. S. Mości wyraził ich podzię- kowanie za sympatyczne uczucia i aby go zapew- nił, że kierowanie się nadzwyczajnym umiarko- waniem wzięli sobie za regułę całego postępowania swego. Dołączyli próśbę, aby sultán zechciał przyczynić się do osadzenia jaknajspieszniej księ- cia na tronie bułgarskim.

Pol. Correspond. dodaje, że w całej Bułgarii pa- nuje przekonanie, że kwestya wyboru księcia jest jedną kwestyą ważną i decydującą, reszta zaś

podnoszonych punktów posłużyły tylko ma do od- wleczenia sprawy.

Z tego, co z Konstantynopola doniesiło do Zofii, wynika dość ważna rzecz, że sultán, mimo ogłoszenia „wyczekującego stanowiska Rosyi“, które tak wielkie teraz sprawia w świecie wrażenie, ro- kowań z Bułgarami nie uważa za przerwane i tylko ostatecznym umiarkowaniem w nich doradza. — Uciechły też już wieści o powrocie deptowanych bułgarskich do Zofii.

Telegramy.

Petersburg 22 Intego (pryw.). Nowoje Wre- mia pisze: Ani niedobór w budżecie rosyjskim, ani patryotyzm antryackich i węgierskich depu- towanych nie wywrze żadnego wpływu na decy- zję Rosyi względem przywrócenia porządku w Buł- garii na podstawie traktatu berlińskiego. Rosya nie pragnie wojny, ale 20-milionowy kredyt wcale ją nie trwoży. Gdyby Anstrya otwarcie naruszyło chciła traktat, na podstawie którego posiada Bo- nia i Hercegowinę, wówczas zbrojny konflikt byłby niennikniony.

Pesz 22 Intego (pryw.). Pester Lloyd wystę- pnie energicznie przeciw doniesieniu biura Ren- tiera, jakoby Anstro-Węgry zgadzały się na oku- pację Bułgarii przez Rosyę. Przypuszczenie takie jest bezzasadne. W razie potrzeby mogłaby Rosya rzucić do Bułgarii tylko mały korpus operacyjny, gdyż Anstrya przeszkodziłaby akcyi Rosyi na mo- rzu, a Rumunia na lądzie. Anstrya nie potrzebo- wałaby nawet występować czynnie, gdyż Bułga- rzy daliby sobie sami radę z owym małym kor- pusem rosyjskim.

Wiedeń 22 go Intego (pryw.). Do Neue Fr. Presse piszą z Zofii: Policya wpadła na trop spisku, wymierzonego przeciw rządowi. Kilka osób zo- stało aresztowanych.

Wiedeń 22 Intego (pryw.). Do Wiener Allg. Ztg donoszą z Konstantynopola: Rzekomy zamach na Zankowa był, jak się okazuje, prostą kome- dyą, aby stronnictwo rejencyi postawić w fałszy- wym świetle.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 22 Intego. N. Fr. Presse dowiaduje się, że radca ambasady antryackiej w Berlinie, Tavera, zamianowany został posłem w Waszyng- tonie, a radca ambasady antryackiej w Londynie, Hengelmueller, posłem w Belgradzie.

Wiedeń 22 Intego. N. Fr. Presse omawia- je w artykule wstępnym obecny stosunek między Rosyą a Niemcami, pisze: Rosya nie myśli na seryo o aliansie z Francją, ale w enuncyacjach swych używa go jako pogróżki, aby osiągnąć inne cele. Stosunek między temi oboma państwami w kwestyi wschodniej był dotąd zawsze tego rodzaju, że Rosya chce powiększyć swój wpływ na półwy- spine Bałkańskim, zależała na każdym kroku od dobrej woli Niemiec. Obecnie pragną w Peters- burgu, jak się zdaje, stosunek ten wręcz przeciwnie zmienić. Niemcy mają na przyszłość zależeć od Rosyi i mają neutralność Rosyi w razie fran- cusko-niemieckiej wojny tem okupić, że pozosta- wić mają Rosyi na Wschodzie zupełnie wolną akcyę. Za tę cenę chcą się w Petersburgu wyrzec zamiaru zagrażania Niemcom od tyłu, sądząc, że Niemcom trudno było przyjąć tenże odmówić. Dla polityki niemieckiej jest zwrot Rosyi ciem- no, ponieważ rzuciła na ogólną sytuację zupełnie nowe światło. Mimo to jednak pogróżka i nieprzyjazne enuncyacje Rosyi odnieść mogły w Berlinie tylko taki skutek, że alians antryacko-niemiecki, otrzy- mując świeżą i nową siłę wskutek anti-niemieckie- go usposobienia Rosyi, został ponownie wzmo- cniłony.

Niemcy wiedzą teraz dobrze, gdzie mają szu- kać swych jedynie prawdziwych oryziacji. Ro- sya otwierając swe karty, odpycha od siebie Niemcy, a nadejście chwila, w której przekonają się w Berlinie, iż trzeba zwrócić nieco uwagę na kwestye wschodnie w interesie jednego i wie- rnego przyjaciela, jakiego Niemcy mają, przy- cięciela, który prowadzi jak najbardziej pokojową politykę, i nie nie wymaga, jak tylko należnego uwzględnienia swej pozycyi na Wschodzie, i który w razie potrzeby rozporządzać może milionem żołnierzy.

Telegramy biura koresp.

Pesz 22 Intego. Deputacya w sprawie kwot przyjechała bez zmiany wypracowane przez Maxa Falka nuncyum, które w myśl unormowanego w swoim czasie modus procedendi wraz z tłumaczeniem na język niemiecki udzielone zostanie de-

putacyi antryackiej. Po nadejściu odpowiedzi od- będzie się znowu posiedzenie.

Berlin 22 Intego. Rezultat wyborów z 6 tu- tejszych okręgów wyborczych jest następujący: Wybrano Hasenclevara i Singera, a odbędą się jeszcze 4 wybory ścisłejsze, a mianowicie między Virchowem a Wolfem, Baumbachem a Blumem, Klotzem a Zedlitz Neukirchem, Munkelem a Chri- stensnem.

Berlin 22 Int., rano. Do tej chwili znany jest re- zultat 71 wyborów do parlamentu. Z liczy tej ule- gnie 22 wybory ścisłejszym wyborom, a mianowicie: odbędą się 12 wyborów ścisłejszych między socyali- stami a septennatystami, 5 wyb. ścisłejszych między niemiecko-wolnomyślnymi a septennatystami, dwa wybory ścisłejsze między centrum a septennatystami, jeden wybór ścisłejszy między centrum a partyą ludową, jeden wybór ścisłejszy między so- cyalistami a kandydatem partii niemiecko wolno- myślniej i jeden wybór ścisłejszy między kandy- datem partii niemiecko wolnomyślniej a kandyda- tem partii konserwatywnej. Rezultat reszty wy- borów jest następujący: wybrano 4 członków cen- trum, 20 kandydatów partii narodowo-liberalnej, 5 socyalistów, 2 kandydatów partii państwowej, 4 konserwatywnych, jednego kandydata partii Welfów, jednego kandydata partii wolnomyślniej, a Alzacya wybrała dotąd 12 kandydatów partii narodowej.

Berlin 22 Intego. Z pomiędzy 397 wyborów znany był do południa rezultat 115 wyborów. Z liczy tej odbędą się jeszcze 28 wyborów ścisłejszych. Zresztą wybrano 12 konserwatywnych, 3 kandydatów partii państwowej, 38 narodowo- liberalnych, 11 kandydatów centrum, 3 wolno- myślnych, 6 socyalistów i 14 kandydatów partii welfów i alzackiej partii narodowej.

Berlin 21 Intego. Nowe przedłożenie kościelne, składające się z 5 artykułów, udziela biskupowi w Osnabritku i Limburgu prawo do zakładania i utrzymywania seminarjów duchownych w swych diecezach; znosi ustawowe ograniczenia co do uczęszczania do tych seminarjów; zmienia, czyniąc znaczne ustępstwa, ustawę o wykształceniu i in- stalowaniu duchownych; znosi przymus państwowy przy obśadzaniu probostw i obowiązek zawiadania rządu o kościelnych orzeczeniach dyscyplinarnych, tudzież ustawę o zastosowaniu kar kościel- nych. Tylko postanowienie o niedopuszczalności kar kościelnych co do ciała, majątku, wolności i czci obywatelskiej pozostało utrzymane. Nastę- pnie zmienia przedłożenie to ustawę o duchownych zakonach i kongregacyach, zezwalając na częściowe ich dopuszczenie i osiedlanie się w Prnsach i re- guluując tę kwestyę. W motywach tego przedło- żenia powiedziano: Rząd, po spełnieniu przyrzeczenia ze strony Stolicy papieskiej co do ciągłej Anzeigepflicht, nie wahał się obmyślać podstaw do tego przedłożenia, celem uregulowania stosun- ków między państwem a Kościołem ku wzajem- nemu zadowoleniu, przyczem rząd okazał się gotowym do ustępstw wobec życzęć kryry.

Londyn 22 Intego. Z licy niższej Ferguson obświadcza, że propozycye Drumonda Wolfa nie dają wcale do ewakuacyi Egiptu, dopóki istnieje obawa, iż rząd egipski nie będzie się mógł utrzy- mać. Rząd angielski nie przedłożył nigdy takiej propozycyi, iżby się rzekł prawa czuwania nad pokojem w Egipcie wobec zewnętrznych i we- wnętrzych zaburzeń. Rząd angielski nie dążył też nigdy do tego, aby porozumienie w kwestyi Egiptu było oparte na podobnych warunkach, jak- kie wytworzyłby podstawę do stanowiska Belgii.

Następnie przystąpiono do obradowania nad sprawa- mi, będącymi na porządku dziennym.

Kursa. Wiedeń 22 Intego. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 78 80 — Renta anstr. srebrna opod. 80 15. — Renta 4 1/2 złota anstr. 109 40. — 5% Renta anstr. papier. nieopod. 96 90. — Akcy Banku Anstr. Weg. 849 — Akcy kredytowe 275 50 — Londyn 128 25. — Napoleony 10 11 1/2. Dukaty — 6 03. Marki 62 75. — 5% Renta węg. papier. 87 30. 4% Renta węg. złota 97 40. — Losy prem. węg. 116 75. — Obligacye indenn. galicyjskie 104 10 — 4 1/2% Obligacye Poł. Kraj. galicyjskie 96 50. — 6% Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziems. 36 let. 100 —. — 4 1/2% Listy zastaw. Banku Kraj. gal. 97 —. — Akcy Ländlerbank 227 75. — Akcy kolei Karola Ludwika 199 50. — Akcy kole- lowo-czerwini. 214 25. — Akcy kolei pol- dniowej 89 50. — Ruble 115 50. — Srebro —.

Berlin 22 go Intego. — Banknoty antryackie 159 40. — Krótki Wiedeń 159 30. — Banknoty ros 183 75. — 5% Listy zast. Polskie 57 90. — 4% Listy Likw. Polskie —. — Akcy kolei Karola Ludwika 80 —. — Akcy anstr. kredytowe 455 —.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and interest rates. Includes sections like 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych', 'Wiedeń 21 lutego', and 'Akcy bankowe'.

Nauczycielka (433)
Zygmunta hrab. Krasinskiego i jego syna Zygmunta
Msza swieta w kościele OO. Kapucynow

DO SPRZEDANIA
nazywana Karetka i sanki, przy ul. Wolskiej pod Nrem 11;

„On demande en mariage“
un jeune homme distingue pour une dame, jeune, jolie, bien elevee et riche.

Advokat Dr. Jozef Byk
w Dobromilu - poszukuje samodzielnie pracujacego bieglego koncypienta.

Folwark Winiary
w powiecie wielickim, jest z zasiewami zimowemi i wiosennymi do wydzierzawienia.

Dwie korzystne dzierzawy.
Blizszych szczegolow udziela zarzad dobr w Malawie poczta Rzeszow.

Do wynajecia kazdego czasu
mieszkanie przy ul. Batorego 1. 25 (rog Karmelickiej), II. pietro, skladajace sie z pieciu pokoi, przedpokoju, kuchni, gan ku oszkolonego z wygodami, wylacznie do uzytku lokatora, schowania na III. pietrze, strychu wspolnego z jedna tylko partya i dwuch piwnic.

Dzierzawa propinacyi.
Dyrekcya krajowej Szkoły rolniczej w Czernichowie podaje do wiadomosci, ze od 1 lipca b. r. jesd do wydzierzawienia a propinacya w Czernichowie o dwu murowanych karczmach, do ktorej przywiazane jest prawo utrzymywania restauracyi wraz z prawem przewozu na Wisle na drodze powiatowej do Wadowic, oraz bud jarmarcznych w rynku w Czernichowie, nadto prawo wyazynku wodek i innych goracych napoiow w Kloczynie i Przegini narodowej.

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus)
nasienie swieze i pewne, na grunta suche lub mokre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna roslina wraz z workiem kosztuje 4 zt., przy zakupie naraz 10 zt., dodaje sie korzec bez platno. - Zamowienia skuteczna J. Balsiewicz, sklad nasion w Bechni.

M. Beyer i Sp. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

CHOROBY ZARAZLIWE
Niedawne lub zdawione, skrofily, choroby skorne (liszajki, wypryski, strupy, trądy) i inne cierpienia nakrodzone spowodowane zanieczyszczeniem i ropieniem krwi.

BISCUITS D'OLLIVIER
Jedyna poleconosc przez Akademy Medycyny w Paryżu
Jedyna upoznosciona przez radz francuzki
Jedyna, jakich uzywaja w szpitalach Paryskich.

Nauczycielka
mogaca udzielac: nauk szkolnych, jezyka niemieckiego, francuzkiego, gry na fortepianie i robot rycznych - poszukuje miejsca. - Adres: A. M. poste restante Krakow.

Francuska
nauczycielka, w srednim wieku, poszukuje zaraz umieszczenia na wsi lub w miescie. Adres: A. B. poczta Zapanow.

Zarzad dobr Grodkowice, poczta Nieszpolonia,
urzadzil mleczarnia wedlug systemu szwedzkiego Swartz i dostarcza codziennie do Krakowa o godz. 6 rano nabial w celu czesciowej sprzedazy przy ulicy Brackiej pod Nr. 5, w Krakowie.

Nici, welny i bawelny
biale i kolorowe, w najlepszym gatunku i w wielkim wyborze poleca Wilhelm Fenz w Krakowie.

Wysylam przesliczne swieze maslo
5 kilo oplatnie 4 zt. 10 ct. za zaliczke. (482-2-3) J. Weiner w Saoku.

Srod wielu srodkow domowych, zalecanych przeciwko podagra i reumatyzmowi okazal sie najskuteczniejszym i najlepszym prawdziwym Pain-Expeller z kotwica. Nie jest to zaden srodek tajny, ale preparat sciśle realny, wyprobowany przez lekarzy, ktory mozna slusznie jako w zapelnosci zaufania godny polecic kazdemu choremu.

Webb King.
Krotka trwaosc plotta (wskutek chemicznego blichowania) spowodowala nas do wyrobienia pod powyza nazwa materiy posiadajacej trzykrotne trwaosc plotta najdluzszej o 60 procent. Webb King jest najlepsza, najtrwasza i najtansza materya na wszelkie gatunki bielizny.

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.
Wielki pierwszorzedny hotel.
300 pokoi i salonow (od 1 zt. wzwyż) winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajow (takze „Czas“). Wspaniale podwzrosz oszklenie. Kapielo Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacja tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dluzszym pobycie zniżone ceny. (368 6-92) L. SPEISER, dyrektor.

Cenniki wraz z warunkami wypłaty dla c. k. urzadzniow państwowych o mundurach i przyborach mundurowych
zakład mundurowy Moritz Tiller & Co. w Wiedniu, VII., Mariahilferstrasse 22.

Chorych na gościec, cierpiących na reumatyzm i nerwy!
Publiczne podzokowanie.
Wielmożny Jul. Herbabny, aptekarz w Wiedniu.

WAŻNE DLA
Chorych na gościec, cierpiących na reumatyzm i nerwy!
Centralny skład rozsyłkowy dla prowincyi: WIEN, APOTHEKE „ZUR BASTENBERGERSTRASSE“ J. Herbabny, Neubau, VII., Kaiserstrasse 60.

Kotylinowe
i karnawałowe przedmioty jak: ordery, maski, nakrycia na głowe, cukierki strzelające, przybory, ozdoby itd. Ed. Boschan w Wiedniu, Jasomirgottstrasse Nr. 6. Ilustrowane cenniki darmo i oplatnie. (179-6 6)

Ostrzeżenie przeciw podrabiaczom.
Pastilles de Owoce przecyszczajacy, orzeźwiający
ZATWARDZENIU
i słabościom które mu towarzyszą jako to: KRWAWNICOM, ŻÓŁCI, BRAKOWI APETYTU, DOLEGLIWOŚCIOM ŻOŁADKA KISZKI I.T.D.

C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1go października 1886 r.

Pierwsze austriackie
TOWARZYSTWO FABRYCZNE
wyrabiaj. drzwi, okna i posadzki
w WIEDNIU, IV., Heumühlgasse Nr. 13, założone w roku 1817
pod kierunkiem M. MARKERTA.

OGŁOSZENIE.
Rada Arcybractwa Miłosierdzia uchwalila na posiedzeniu w dniu 4 b. m. udzielic w roku bieżącym stypendya z fundacyi s. p. X. Biskupa Ludwika Łętowskiego trzem czeladnikom pragnącym sę kształcić za granicą w swoim rzemiośle.

OGŁOSZENIE.
Podania o rzeczony stypendya winny być wniesione na ręce Sekretarza Arcybractwa Miłosierdzia najdalej do 15 marca b. r.
Kraków dnia 4 lutego 1887 r.
Stary Arcybractwa: X. Midowicz. Sekretarz: Tomaszek.

Egzaminowany leśniczy,
żonaty, 35 lat liczący, z kilkoletnią praktyką, chlubnymi świadectwami i odpowiednią kauceya, trzeci rok na obecnej posadzie zostajacy, poszukuje posady od św. Jana 1887 r. Łaskawe oferty pod adresem: Michał Nigbor, leśniczy w Wielkiej wsi, poczta Wojnicz.

WILLA
obszerna, nowo zbudowana na górze, z nowymi ekonomicznymi budynkami, studnią na podwórzu, ogrodami: kwiatowym, jarzynowym, owocowym, otok dworca kolejowego w Kransbergu, jedna stajca do Samora, najwziesze powietrze, i polemi ornem w dobrej glebie obok leżąc m, w jednej parceli składajacem się z 8miu morgow, z zasiewami, jest zaraz z wolnej ręki po cenie przystępnej do sprzedania. - Blizsza wiadomosc u wlasiciela Wiktora Szymanski w Kransbergu, poczta i telegraf w miejsc. (401-3-3)

Zawiadomienie.
Wszelkie zamowienia dotyczace marmurów w Dębniku, zastrzega sobie na podstawie prawa własności onyhyh, klasztor OO. Karmelitow bosych w Czerny. O. Fran. Ksaw. Drescher, Przeor. (413-3-5)

Szampan
sestryjskich burzawek, zdrowy i smaczny, wyrabia po cenie 1 zt. wielka butelke W. Hintze w Fettau (w Styryi). Szynkarnia pocztowa na probie, 2 butelki, il. oplatnie 2 zt. 60 ct. (38-20-24)

Maryocelskie
Kropke żołądkowe.
Srodek znakomicie dzialajacy na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.
Niezgodniony przy braku Marks ochronna. apetytu, slabości, oddech, wzdęcia, kwaśnych odbijaniach, kolkach, katarach żołądkowych, zaparciach, zwróceniu się piaku miazowego i kamyczkach w pęcherzu, przy zbytecznej produktywności, doścacie, obmierzsieli i wmitach, przy pochodziących z żołądka bólach głowy, krecach lub zatwardzeniach, przelęczeniu (ciężka potrawami i napojami, przy robakach, sierpieniach śledziony, wtrwohy hemoroidalach. Cena Szamp. szkl. w przelipom 85 centow austr. Główny sklad u aptekarski.

Najlepszy miód w plastrach
kilo 60 ct., w pudełkach drewnianych od 1 kilo wzwyż, opakowanie darmo;
najlepszy miód różany
kilo 50 ct., w 5 kilowach puszkach blaszanych (puszka blaszana 30 ct.) dostarcza za gotówkę lub za zaliczka. (374 2-3) Jerzy Dolenc, handlarz miodu w Lublinie (Lubach) w Krajinie.

Ziemniaki na wysiew
Andersen, Aurelle, Aurora, Hermann, Imperator, Jano, Korablum, Matador, Odm i gelbe Rose wagonami i w malych partjach, również nasienie tymotki i owies na wysiew proboszczowski, tryumf i czarny tatarski, poleca Dominium Sorgau pod Grottnan w Szlązku pruskim. (379-2-9) P. Franke.

PRAWDZIWE
PIGUŁKI MORISONA
Pa Arthaud Moulin.
Najlepsze ze srodkow czyszczacych i przecyszczajacych krew we wszelkich slabościach zlego przytomu, nadto w zolach, liszajach, wyzrzutach skornych i zepsuciu krwi.

NAUCZYCIELKA
wyzej wykształcona, posiadająca jezyki i muzykę, zwozy sobie objąc miejsce w domu obywatelskim. - Blizsza wiadomosc w pensyjonacie Właj Bernackiej w Krakowie, na Stradomiu pod Nr. 2. (478 2-3)

Pomocnik
mlody, obeznany z handlem towarow galanteryjnych i norymberskich - znajduje zaraz umieszczenie u Stanisława Płona w Rzeszowie. (464-3-3)

Kilku agentow
znajdzie stale zajecie we Fabryce robot pozlotniczych i rzezbarskich A. Krywulka w Krakowie przy ulicy Florjanskiej pod Nr. 1. (477-2-6) Kaucya lub poręczenie wymagane.

Parcela pod budowe domu
jest do sprzedania kazdego czasu, przy ulicy Garncarskiej pod Nrem 8. (483 2-3)

POSZUKUJE SIĘ
administracyjn. zastepcy
dla pierwszorzednego finansowego pisma wiedeńskiego. - Dokladne oferty z dotychczasowem zajeciem pod adresem: „Wiener Journal“ Wien, poste restante Südbahnhof. (484-2-3)

Kamienica dwupietrowa
narozna, z dwoma frontami, przy ul. Szewskiej Nr. 8, z wolnej ręki do sprzedania.
Blizsze szczegoly w miejscu od godziny 2 do 5 z poludnia. (417-2 2)

Krajowe srodki
kosmetyczne i lekarskie.
Balsam Krakowski wzmacnia porost włosów, odwieża i umacnia cebulki, niszczy lupież, a zarazem przyczynia się do buncnego porostu.

Srodek niszczyacy nadgniotki.
Pedzylujac przez dni pare nadgniotki lub zgrubiala skore, pozby sie mozna z latwością narosci.

Płyn odswiejayacy powietrze.
Niezbędny dla osob cierpiacych lub chęacych odcednaci igliwiowem powietrzem. Rozwiany w pokoju, nadaje woń nader miłą balsamiczną.

Złotka pierslowe Karpackie.
Odwaz z tychze usnwa katar, kaszel, zaflegnienie, lechtanie w gardle, ciężkość na piersiach i t. p. slabości.

Wino chinowe.
Sporzadzone z kory chinowej i wina hiszpanskiego, wzmacnia sily i pobudza trawienie.

Posiadłość gruntowa
pod Chrzanowem, na Kuźnach, pod Nr. 419 położona, Grünbaumówką zwana, przeszło 50 morgow obejmująca, bez budynkow, jest z wolnej ręki do sprzedania lub wydzierzawienia. Blizszej wiadomości udzieli na osobiste lub listowne zgłoszenie się M. Grabowski w Tarnowie, ulica Ogrodowa Nr. 14. (479-2-3)

Ziemniaki na wysiew
Andersen, Aurelle, Aurora, Hermann, Imperator, Jano, Korablum, Matador, Odm i gelbe Rose wagonami i w malych partjach, również nasienie tymotki i owies na wysiew proboszczowski, tryumf i czarny tatarski, poleca Dominium Sorgau pod Grottnan w Szlązku pruskim. (379-2-9) P. Franke.

PRAWDZIWE
PIGUŁKI MORISONA
Pa Arthaud Moulin.
Najlepsze ze srodkow czyszczacych i przecyszczajacych krew we wszelkich slabościach zlego przytomu, nadto w zolach, liszajach, wyzrzutach skornych i zepsuciu krwi.

Do dzisiejszego Nru dolacza się dla pronomerow zamieszczone: „Cennik składu nasion kwiatowych, warzywnych, pastewnych i leśnych, zostajacego pod wzgledem sily kłeto wania nasion pod kontrola Komitetu Towarzystwa rolniczego Krakowskiego oraz herbaty T. Lewickiej w Krakowie.“